

平成30年度収支計算書総括表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入	2,009,325,000						2,009,325,000
登録事業収入	14,538,600						14,538,600
登録関係事業収入	783,594						783,594
国際活動事業収入	3,378,672						3,378,672
広報事業収入	10,118,541						10,118,541
記念事業収入	730,000						730,000
雑収入	20,274,456	2,159	8,174	96,943	73,606	▲ 5,058,612	15,396,726
受託料収入	6,905,000						6,905,000
繰入金収入	14,608,783			200,000,000	45,000,000	▲ 259,608,783	0
研修事業収入				92,082,540			92,082,540
事業活動収入計	2,080,662,646	2,159	8,174	292,179,483	45,073,606	▲ 264,667,395	2,153,258,673
2. 事業活動支出							
事業費支出	793,336,764			326,834,324		▲ 5,058,612	1,115,112,476
管理費支出	954,225,854	3,240	6,804		3,672		954,239,570
繰入金支出	245,000,000	2,454,968	11,898,719		255,096	▲ 259,608,783	0
事業活動支出計	1,992,562,618	2,458,208	11,905,523	326,834,324	258,768	▲ 264,667,395	2,069,352,046
事業活動収支差額	88,100,028	▲ 2,456,049	▲ 11,897,349	▲ 34,654,841	44,814,838	0	83,906,627
II. 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
特定資産取崩収入	16,080,730	2,454,968	11,898,719	85,527,120	255,096		116,216,633
投資活動収入計	16,080,730	2,454,968	11,898,719	85,527,120	255,096	0	116,216,633
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出	15,000,000	0	1,370		45,069,934		60,071,304
固定資産取得支出	5,650,475			87,624,342			93,274,817
敷金・保証金支出	255,096						255,096
投資活動支出計	20,905,571	0	1,370	87,624,342	45,069,934	0	153,601,217
投資活動収支差額	▲ 4,824,841	2,454,968	11,897,349	▲ 2,097,222	▲ 44,814,838	0	▲ 37,384,584
III. 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0
IV. 予備費支出							
当期収支差額	83,275,187	▲ 1,081	0	▲ 36,752,063	0	0	46,522,043
前期繰越収支差額	1,597,590,466	48,920	50,000	153,378,373	50,000	0	1,751,117,759
次期繰越収支差額	1,680,865,653	47,839	50,000	116,626,310	50,000	0	1,797,639,802

平成30年度正味財産増減計算書総括表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	2,009,325,000						2,009,325,000
登録事業収益	14,538,600						14,538,600
登録関係事業収益	783,594						783,594
国際活動事業収益	3,378,672						3,378,672
広報事業収益	10,118,541						10,118,541
記念事業収益	730,000						730,000
雑収益	10,294,818	2,159	8,174	1,663	73,606	▲ 5,058,612	5,321,808
受託料収益	6,905,000						6,905,000
他会計からの繰入額	14,608,783			200,000,000	45,000,000	▲ 259,608,783	0
研修事業収益				92,082,540			92,082,540
経常収益計	2,070,683,008	2,159	8,174	292,084,203	45,073,606	▲ 264,667,395	2,143,183,755
(2) 経常費用							
事業費	785,275,362			339,835,164		▲ 5,058,612	1,120,051,914
管理費	998,733,892	3,240	6,804		3,672		998,747,608
他会計への繰出額	245,000,000	2,454,968	11,898,719		255,096	▲ 259,608,783	0
経常費用計	2,029,009,254	2,458,208	11,905,523	339,835,164	258,768	▲ 264,667,395	2,118,799,522
当期経常増減額	41,673,754	▲ 2,456,049	▲ 11,897,349	▲ 47,750,961	44,814,838	0	24,384,233
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
過年度収益	9,979,638			95,280			10,074,918
経常外収益計	9,979,638	0	0	95,280	0	0	10,074,918
(2) 経常外費用							
流動資産除却損	1,297,606						1,297,606
固定資産除却損	6			0			6
過年度損	3,219,001			68,550			3,287,551
経常外費用計	4,516,613	0	0	68,550	0	0	4,585,163
当期経常外増減額	5,463,025	0	0	26,730	0	0	5,489,755
当期一般正味財産増減額	47,136,779	▲ 2,456,049	▲ 11,897,349	▲ 47,724,231	44,814,838	0	29,873,988
一般正味財産期首残高	3,448,096,564	536,338,007	820,033,434	240,029,072	1,230,664,245	0	6,275,161,322
一般正味財産期末残高	3,495,233,343	533,881,958	808,136,085	192,304,841	1,275,479,083	0	6,305,035,310
II. 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	3,495,233,343	533,881,958	808,136,085	192,304,841	1,275,479,083	0	6,305,035,310

平成30年度貸借対照表総括表

平成31年3月31日現在

科 目	一般会計	特別会計		特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備 等準備基金積立金会計	合 計
		弁理士会基金積立金会計	会館補修基金積立金会計			
<b>I. 資産の部</b>						
<b>流動資産</b>						
現金	1,545,339			105,760		1,651,099
銀行預金	1,823,264,413	47,839	50,000	156,163,665	50,000	1,979,575,917
振替貯金	11,397,704			3,564,889		14,962,593
会費未収金	10,155,000					10,155,000
未収金	142,362			424,527		566,889
仮払金	1,620			5,609		7,229
貯蔵品	34,418,464					34,418,464
前払金	19,486,599			6,552		19,493,151
立替金	44,512					44,512
流動資産合計	1,900,456,013	47,839	50,000	160,271,002	50,000	2,060,874,854
<b>固定資産</b>						
(1) 特定資産						
退職給付引当預金	217,704,797					217,704,797
弁理士会基金積立預金		533,834,119				533,834,119
会館補修基金積立預金			808,086,085			808,086,085
会館施設整備等準備基金積立預金					1,275,429,083	1,275,429,083
特定資産合計	217,704,797	533,834,119	808,086,085	0	1,275,429,083	2,835,054,084
(2) その他固定資産						
建物	130,159,063					130,159,063
建物付属設備	53,607,995					53,607,995
什器備品	13,180,038			4		13,180,042
ソフトウェア	18,384,385			80,303,966		98,688,351
借地権	1,462,371,824					1,462,371,824
電話加入権	2,205,136					2,205,136
長期差入保証金	143,295,899					143,295,899
その他固定資産合計	1,823,204,340	0	0	80,303,970	0	1,903,508,310
固定資産合計	2,040,909,137	533,834,119	808,086,085	80,303,970	1,275,429,083	4,738,562,394
資産合計	3,941,365,150	533,881,958	808,136,085	240,574,972	1,275,479,083	6,799,437,248
<b>II. 負債の部</b>						
<b>流動負債</b>						
会費前受金	68,365,000					68,365,000
預り金	11,034,891			2,288,936		13,323,827
未払金	100,943,217			15,895,756		116,838,973
前受金	4,828,788			25,460,000		30,288,788
賞与引当金	28,183,118			4,625,439		32,808,557
流動負債合計	213,355,014	0	0	48,270,131	0	261,625,145
<b>固定負債</b>						
退職給付引当金	232,776,793					232,776,793
固定負債合計	232,776,793	0	0	0	0	232,776,793
負債合計	446,131,807	0	0	48,270,131	0	494,401,938
<b>III. 正味財産の部</b>						
指定正味財産	0	0	0	0	0	0
一般正味財産	3,495,233,343	533,881,958	808,136,085	192,304,841	1,275,479,083	6,305,035,310
(うち特定資産への充当額)	(0)	(533,834,119)	(808,086,085)	(0)	(1,275,429,083)	(2,617,349,287)
正味財産合計	3,495,233,343	533,881,958	808,136,085	192,304,841	1,275,479,083	6,305,035,310
負債及び正味財産合計	3,941,365,150	533,881,958	808,136,085	240,574,972	1,275,479,083	6,799,437,248